



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

2017 - 1594

Doknr.

458337

Dato

31-03-2017

Folketingets Socialudvalg har d. 10. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 295 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 295:

Vil ministeren redegøre for, hvem der har ansvaret for et barns forsikring (ulykke, indbo etc.), når et barn er anbragt uden for hjemmet, og hvis det er kommunens ansvar, vil ministeren så specificere, om det er handle- eller bopælskommunen?

Svar:

Det fremgår af vejledning nr. 9007 af 7. januar 2015 om særlig støtte til børn og unge og deres familier, at anbragte børn og unge er erstatningsansvarlige for skadevoldende adfærd efter dansk rets almindelige regler.

Når et barn eller en ung er anbragt uden for hjemmet, er det barnets eller den unges opholdskommune, der har ansvaret for forholdene under anbringelsen og herunder også forsikringsdækningen. Det er derfor barnets eller den unges opholdskommune, der tager stilling til, om der skal tegnes en forsikring og sørger for dette i kraft af, at den indgår aftale om anbringelse med en plejefamilie, et opholdssted eller en døgninstitution mv. Barnets eller den unges opholdskommune (handlekommune) er som udgangspunkt den kommune, der har truffet afgørelse om anbringelse uden for hjemmet, jf. retssikkerhedslovens § 9 a, stk. 4.

Det fremgår videre af samme vejledning, at der bør tegnes en ansvarsforsikring for børns og unges uagtsomme skadevoldende adfærd, med mindre de er dækket af forældrenes ansvarsforsikring.

I forhold til børn og unge, der er anbragt i en plejefamilie, fremgår det også af vejledningen, at der normalt ikke kan tegnes en forsikring, der dækker skader forvoldt af barnet eller den unge på plejefamiliens ejendom eller indbo, da barnet eller den unge indgår i husstanden. Opholdskommunen og plejefamilien bør derfor ved indgåelsen af aftalen om plejeforholdet afklare plejefamiliens forsikringsforhold. Det bør herunder afklares, i hvilket omfang fx plejefamiliens familieforsikring dækker ansvar for personskade mv. og aftale retningslinjer for, hvornår en eventuel skade må bæres af plejefamilien, og hvornår kommunen erstatter en skade helt eller delvist.

Det kan desuden oplyses, at plejefamiliens eller eventuelt de biologiske forældres familieforsikring (indbo- og ansvarsforsikring) dækker ansvar for eventuelle personskader forvoldt af et plejebarn på plejefamilien og dækker normalt også skader på

personer uden for plejefamilien og deres ejendele. Plejefamilien og kommunen bør inden modtagelsen sikre sig, at det er tilfældet.

Der gælder videre særlige regler for børn og unge, der er anbragt på opholdssteder eller døgninstitutioner. Disse børn og unge er omfattet af arbejdsskadesikringsloven. Hvis barnet eller den unge bor på et opholdssted eller en døgninstitution, skal institutionen derfor tegne en arbejdsskadeforsikring, der dækker personskader, som de anbragte børn eller unge måtte blive udsat for under ophold på institutionen, jf. bekendtgørelse nr. 1272 af 29. november 2006 om sikring efter lov om arbejdsskadesikring for personer i døgnophold efter lov om social service.

Endelig kan anbragte børn og unge være omfattet af fx en privat sundheds-, ulykkes- eller livsforsikring, der er tegnet af forældremyndighedsindehaveren.

Med venlig hilsen
Mai Mercado